collocatur in lecto, ac refouetur, simulque reuocatur animus aspersu aquæ piacularis: post fridie rem omnem exponit, & nostrorum suafu sacris mysterijs, consecrata cera, ceterisque armis formidatis diabolo, instructus, ita perterrefecit aduersarium, vt apparere desierit. Ceterum, anno priore, Pater Ioannes Hattemius, admirabili vir despicientia auditionum quæ ad rem nihil pertinerent, defunctus triplici morbo annorum quindecim: neruorum contractione, membrorum solutione, & podagra: quæ omnia tanta cum alacritate pertulit, vt omnes admirarentur. Anno posteriore decessit adolescens, qui ex Hibernia, vndecimo ætatis anno, inscijs parentibus, quos habebat aberrantes a fide, cum Coloniã appulisset, institutus a nostris Catholice, hanc eis mercedem rettulit, vt se ipse in Societatem daret. Eius vicem expleuere e Conuictorum contubernio quinque. Gymnasij nostri auditores amplius mille, admirabili omnes pietate. Cum Philippus & Ferdinandus fratres (quorum sæpe his litteris mentio) huc venissent, delectati sunt crebris actionibus, quas discipuli nostri dederunt: ijdem contra delectarunt, cum in publico Gymnasio, profa vnus oratione, alter versa, celebrare laudes Christi resurgentis, magna commendatione ingenij, ac pietatis. magnum hoc quoque argumentum ingenij, quod Archiepiscopo corã, & nobili sacerdotum Collegio,

legio, omnique aula, egere nobis grates in dis-  
 cefsu, amplisfimis verbis, cum illustri (eorum  
 vt verbis vtar) commemoratione meritorum.  
 nec minus illud pietatis: quod feria quinta  
 fanctioris hebdomadz, delectis duodecim ci-  
 uibus ex inopum turba, lymphis permulfere  
 vestigia, succincti: ijsdemque opipara exce-  
 ptis mensa, partitis vicibus, recitantes e libro  
 Germanico historiam Dominicæ cœnz, refe-  
 cere etiam mentes, iucundo labore: conuiuæ  
 deinde, sub suo quisque orbe repertos singu-  
 los nummos, pro apophoreto secum reporta-  
 runt. addi potest, quod in comprecatione an-  
 niuersaria per horas quadraginta, duas conti-  
 nentes expleuere ipsi, moxq; alia obiuere tem-  
 pla, cum vniuersa familia venerabundi: adole-  
 scentuli, si spectes ætatem: sed in quibus efful-  
 geat indoles senilis virtutis. De Tyronibus,  
 præter sollemnes illas domesticorum pugnas,  
 deque ijs victorias, in qua vnus exheredatio-  
 nem non timuit, nihil habeo magnopere me-  
 moria dignum.

### COLLEGIVM MÖGVNTINVM.

**O**CTO AMISIMVS hoc Collegio:  
 priore anno vnum, non multis ante meti-  
 sibus sacerdotem factum: posteriore ceteros,  
 notabili iactura. Cum enim Maio mense igno-  
 ta febris, nulla cæli intemperie, quæ occurre-

ret oculis, multos mortalium absumeret, nobis non pepercit: vna hebdomada quattuor: et (quod erat atrocius) vna eademque hora extincti sacerdotes duo, luctuoso spectaculo, in eandem sepulturam illati. Clausit numerum Pater Hermannus Tyræus, a parente Societatis nostræ Ignatio Romæ receptus, magni vir laboris, atque operis: inerat simplicitas, calliditate magis vacua, quam prudentiæ expers: ita cum neminem falleret, falli non posset: viginti annos ac septem præfuit regimini aliorum: nam toti aliquando Prouinciæ, mox Treuirensi, aut Moguntino Collegijs. Demum cum senectâ missionem impetrasset (erat fere annorum septuaginta) paucis mensibus, quibus vixit sibi, ita accommodauit se ad imperium aliorum, quibus olim imperabat, sic demisit ad quorumlibet consuetudinem, vt non minori exemplo, quam admirationi esset. funus, præsentia Vormaciensis Episcopi, qui est imperij Princeps, duarumque ædium, maximæ, et Deiparæ Virginis, campanarum pulsu (raro alias apud Moguntinos honore) celebratum est. Catechesis in vrbe quattuor locis, & finitimis pagis vtiliter obita. Catechistarum opera vrbani facellum desertum olim ac pæne collapsum, instauratum est, exornatumq; imaginibus, pietati excitandæ. Cum visitur, paucis diebus ante anastasin Domini, hospitalis domus vrbana, auditi omnes, duobus

duobus exceptis, sæua pertinacia : quorum vnus repertus postridie mortuus, alteri, vt amaret bonam mentem, documento fuit. Erat ibidem puer prognatus hæreticis, qui vt a nostris edo&us est Catholicam religionem, post sacram exomologesim, & susceptionem diuini corporis, statim decessit. In Ecclesiæ sinum plus minus quinquaginta reducti. Vnus præterea, summa vir eloquentia, summaque eruditione præditus (quod multa eius monumenta ingenij testantur) ex hæreticorum insula, vbi aliquot per annos cætus habuerat iuuenum studia æmulantium, huc cõfugiens, sacra apud nos mysteria sitienter repetijt : moxque e temporario diuersorio vxorem cum reliqua familia extraxit: grande, vt speratur, adiuumentum antiquæ religionis. Lutherani, ut vocant, Prædicantis vxor, acriore quam maritus pernicacia, veris tandem rationibus cessit. Quidam ignarus omnis Catholici ritus, nocturni terrore spatii ita alienabatur a mente, vt in furorē versus a pluribus sustineri vix posset : hic vt primum conspicatus est sacerdotem e Collegio accitum, diuino impulsu confiteri se velle proclamat : quod & facit adeo perite, ac scienter, vt iamdiu ad hoc vnum exercitus fuisse videretur. nec defuit sibi diabolus, obstructis faucibus adimit facultatem loquēdi : sed Crucis signum ori impressum fugauit obfidentem. igitur hic vicit diabolum : muliebrem